
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση, προκήρυξη και ανάθεση διενέργειας 
των ερευνών επί της διάρθρωσης των επιχειρήσε-
ων στους τομείς εμπορίου και υπηρεσιών, έτους 
αναφοράς 2018, έγκριση χρησιμοποίησης στα-
τιστικών οργάνων και καθορισμός της αμοιβής 
τους.

2  Έγκριση, προκήρυξη και ανάθεση διενέργειας, 
της Έρευνας Συνταξιοδοτικών Ταμείων, έτους 
αναφοράς 2018.

3 Έγκριση, προκήρυξη και ανάθεση διενέργειας, 
της Έρευνας Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων, έτους 
αναφοράς 2018.

4 Έγκριση τροποποίησης του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας του Πανεπιστημιακού Κέντρου 
Διεθνών Προγραμμάτων Σπουδών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: «Επιστήμη 
των Δεδομένων» (MSc in DataScience).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 7322/Β3- 31 (1)
Έγκριση, προκήρυξη και ανάθεση διενέργειας 

των ερευνών επί της διάρθρωσης των επιχει-

ρήσεων στους τομείς εμπορίου και υπηρεσιών, 

έτους αναφοράς 2018, έγκριση χρησιμοποίησης 

στατιστικών οργάνων και καθορισμός της αμοι-

βής τους. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 (ΦΕΚ 38/Α’/9.3.2010), «Ελληνικό 

Στατιστικό Σύστημα (ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής», 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και ειδικότερα της 
περ. ζ’  της παρ. 1 του άρθρου 14.

β. του π.δ. 73/2019 (ΦΕΚ 114/Α’/4.7.2019) «Οργανισμός 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)»,

γ. του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α’/28.6.2014) «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες-
διατάξεις»,

δ. του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α’/14.8.2015) με θέμα 
«Συνταξιοδοτικές διατάξεις – Κύρωση του Σχεδίου 
Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό 
Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποί-
ηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης», παράγραφος Δ: 
Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονο-
μικών, υποπαράγραφος Δ.9 «Δαπάνες μετακινούμενων 
εντός και εκτός επικρατείας»,

ε. του π.δ. 80/2016 (145/Α’/5.8.2016) «Ανάληψη υπο-
χρεώσεων από τους διατάκτες»,

στ. της ΓΠ – 400/27.8.2012 (ΦΕΚ 2390/Β’/28.8.2012) 
απόφασης, με θέμα «Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας 
και Διαχείρισης της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής».

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016, (ΦΕΚ 85/
Α΄/12.5.2016), «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλει-
ας – Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού – συνταξιοδοτικού 
συστήματος – Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 
τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» και

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017, (ΦΕΚ 201/Α΄/ 
22.12.2017) «Μέτρα θεραπείας ατόμων που απαλλάσ-
σονται από την ποινή λόγω ψυχικής ή διανοητικής δια-
ταραχής και άλλες διατάξεις».

2. Την απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με 
0001538ΕΞ2016/24.02.2016 (ΦΕΚ 95/ΥΟΔΔ/25.02.2016) 
με θέμα: «Διορισμός του Προέδρου της Ελληνικής Στα-
τιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)».

3. Τον Κανονισμό 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπαϊκές 
στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονισμό 
759/2015.

4. Τον Κανονισμό 295/2008 του ΕΚ και του Συμβουλίου 
της 11ης Μαρτίου 2008 για τις Στατιστικές Διάρθρωσης 
των Επιχειρήσεων (L 97/9-4-2008), παραρτήματα Ι, ΙΙΙ 
και VIII.

5. Τον Κανονισμό 250/2009 της Επιτροπής που αφορά 
στον ορισμό των μεταβλητών και στην τεχνική μορφή 
των στοιχείων που διαβιβάζονται.

6. Τον Κανονισμό 251/2009 της Επιτροπής που αφορά 
στις σειρές δεδομένων που πρέπει να καταρτιστούν σχε-
τικά με τις στατιστικές διάρθρωσης των επιχειρήσεων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Σεπτεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3484

40853



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40854 Τεύχος B’ 3484/18.09.2019

7. Το Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ), της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Εσόδων (ΓΓΔΕ και πλέον Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων – ΑΑΔΕ), της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων (ΓΓΠΣ) και του Ιδρύματος 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων (ΙΚΑ) σχετικά με τις αρμοδιότη-
τές τους και την ανταλλαγή στατιστικών πληροφοριών 
για την ενημέρωση του Στατιστικού Μητρώου Επιχειρή-
σεων και τις ανάγκες των διαρθρωτικών ερευνών στις 
επιχειρήσεις και των Εθνικών Λογαριασμών της Χώρας.

8. Το από 8.6.2016 Συμφωνητικό μεταξύ της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής και της Γενικής Γραμματείας Δημοσί-
ων Εσόδων.

9. Την απόφαση 135/Α2-44/4.1.2019 και ΑΔΑ:6ΘΘ76ΣΙ-
ΑΣ3 έγκριση δέσμευσης πίστωσης για την πληρωμή της 
δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του ΚΑΕ 0429 του προ-
ϋπολογισμού της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2019 .

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους εκατόν οκτώ χιλιά-
δων διακοσίων ενενήντα οκτώ ευρώ και τριάντα πέντε 
λεπτών (108.298,35 €) η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις 
του προϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ, ΚΑΕ 0429 για 
το οικονομικό έτος 2019, συμπεριλαμβανομένου του 
αναλογούντος ΦΠΑ όπου προκύψει.

11. Η ανωτέρω δαπάνη ύψους εκατόν οκτώ χιλιάδων 
διακοσίων ενενήντα οκτώ ευρώ και τριάντα πέντε λε-
πτών (108.298,35 €) για το οικονομικό έτος 2019, απο-
τελεί μέρος της υπό στοιχείο (9) του σκεπτικού από-
φασης έγκρισης δέσμευσης πίστωσης με αριθ. 135/
Α2-44/4.1.2019 Α/Α:15 και ΑΔΑ: 6ΘΘ76ΣΙ-ΑΣ3 για την 
πληρωμή της δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του ΚΑΕ 
0429 του προϋπολογισμού της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού 
έτους 2019, αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε τη διενέργεια 
των ακολούθων ερευνών κατά τη διάρκεια των ετών 
2019 και 2020, με περίοδο αναφοράς των στοιχείων το 
έτος 2018:

Έρευνες διάρθρωσης επιχειρήσεων στους τομείς:
• ορυχείων, μεταλλείων και αλυκών,
• μεταποίησης,
•  ηλεκτρισμού, φυσικού αερίου, ύδρευσης και βιολο-

γικού καθαρισμού,
• κατασκευών,
•  χονδρικού και λιανικού εμπορίου, πωλήσεων και 

επισκευών αυτοκινήτων και δικύκλων και λιανικής 
πώλησης καυσίμων,

•  διαχείρισης ακίνητης περιουσίας, ενημέρωσης, 
επαγγελματικών, επιστημονικών και τεχνικών δρα-
στηριοτήτων και λοιπών δραστηριοτήτων παροχής 
υπηρεσιών,

• παροχής υπηρεσιών (λεπτομερής ενότητα),
• μεταφορών, αποθήκευσης και επικοινωνιών,
• ενημέρωσης και επικοινωνίας,
• παροχής υπηρεσιών καταλύματος και εστίασης,
• εμπορικής ναυτιλίας,
• επιχειρήσεων συνδεόμενων με την αλλοδαπή (iFATS).
β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Στατιστικών Διάρθρωσης 

Επιχειρήσεων της Δ/νσης Στατιστικών Επιχειρήσεων, της 

ΕΛΣΤΑΤ, τη διενέργεια των ανωτέρω ερευνών, σύμφωνα 
με την αρμοδιότητά του.

2. Οι εν λόγω έρευνες διενεργούνται στο πλαίσιο υλο-
ποίησης του Κανονισμού 295/2008 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου με σκοπό τη συλλογή 
βασικών οικονομικών χαρακτηριστικών των επιχειρή-
σεων και την παρουσίαση εναρμονισμένων στατιστι-
κών στοιχείων από τα κράτη-μέλη της Ε.Ε. Οι παραπάνω 
έρευνες αφορούν στους κλάδους των τομέων Β (05 έως 
09), Γ (10 έως 33), Δ( 35), Ε (36 έως 39), ΣΤ (41 έως 43), 
Z (45 έως 47), H (49 έως 53), Θ (55-56), I (58 έως 63), Λ 
(68), M (69 έως 75), N (77 έως 82), Σ (95) της Στατιστικής 
Ταξινόμησης Οικονομικών Δραστηριοτήτων –NACE 
αναθ.2. Τα ερευνώμενα χαρακτηριστικά αναφέρονται 
σε γενικές πληροφορίες ταυτότητας των επιχειρήσεων, 
τα οικονομικά χαρακτηριστικά τους, στοιχεία απασχό-
λησης, περιφερειακή διάρθρωση κ.λπ., προκειμένου να 
προσδιορισθεί η συνεισφορά των τομέων της οικονομίας 
στη διαμόρφωση του ακαθάριστου εθνικού εισοδήμα-
τος και, παράλληλα, να καλυφθούν οι απαιτήσεις της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης σε στατιστική πληροφόρηση.

3. Η κατάρτιση των στατιστικών διάρθρωσης επιχει-
ρήσεων με έτος αναφοράς το 2018, θα γίνει με τη χρήση 
φορολογικών στοιχείων που διαβιβάζονται από την Ανε-
ξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων σύμφωνα με τα υπό 
στοιχεία 7 και 8 του σκεπτικού της παρούσας απόφασης, 
καθώς και με τη διενέργεια ερευνών σε επιχειρήσεις για 
τη συλλογή επιπλέον στοιχείων που ζητούνται στο πλαί-
σιο του Ευρωπαϊκού Κανονισμού.

Οι έρευνες θα διενεργηθούν με το ερωτηματολόγιο 
τύπου Ι σε επιχειρήσεις μεγάλου μεγέθους, σύμφωνα με 
τον ετήσιο κύκλο εργασιών τους ή με την ετήσια απα-
σχόλησή τους.

Ερευνώμενη μονάδα είναι η επιχείρηση. Το πλήθος 
των επιχειρήσεων που θα ερευνηθούν συνολικά για τις 
ανωτέρω αναφερθείσες έρευνες της παρ. 1, με το ερω-
τηματολόγιο τύπου Ι, ανέρχεται περίπου στις 6.500 επι-
χειρήσεις, που ανήκουν στους κλάδους των τομέων Β, Γ, 
Δ, Ε, ΣΤ, Z, H, Θ, I, Λ, M, N, Σ της Στατιστικής Ταξινόμησης 
Οικονομικών Δραστηριοτήτων – NACE αναθ.2.

Επιπλέον, θα χρησιμοποιηθούν επιμέρους ερωτηματο-
λόγια για τη συλλογή ειδικών χαρακτηριστικών από επι-
χειρήσεις ορισμένων κλάδων (ερωτηματολόγια τύπου ΙΙ).

Συγκεκριμένα, θα συλλεγούν πληροφορίες για α) την 
εκτίμηση ειδικών χαρακτηριστικών για επιχειρήσεις 
παροχής υπηρεσιών (λεπτομερής ενότητα), σε δείγμα 
περίπου 600 επιχειρήσεων, β) την κατάρτιση στατιστικών 
επιχειρήσεων που συνδέονται με την αλλοδαπή (iFATS), 
σε δείγμα 2.430 επιχειρήσεων.

Για τη συλλογή των ερωτηματολογίων θα χρησιμο-
ποιηθούν Ιδιώτες Συνεργάτες, εκτός των περιπτώσεων 
όπου υπάρχει η δυνατότητα συλλογής από υπαλλήλους 
της ΕΛΣΤΑΤ.

Οι επιχειρήσεις που θα ερευνηθούν επιλέγονται από 
το μητρώο επιχειρήσεων της ΕΛΣΤΑΤ και το Ευρωπαϊκό 
Μητρώο Ομίλων Επιχειρήσεων (EuroGroups Register).

Τα αποτελέσματα των ερευνών θα εξαχθούν σε επίπε-
δο Συνόλου Χώρας και Περιφέρειας, κατά κλάδο οικο-
νομικής δραστηριότητας σύμφωνα με τη NACE αναθ. 2.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40855Τεύχος B’ 3484/18.09.2019

Στα στοιχεία της έρευνας θα εφαρμοστούν οι στατιστι-
κές μέθοδοι προστασίας των δεδομένων που προβλέπο-
νται στα σχετικά πρότυπα της Eurostat και θα παραχθούν 
πίνακες με απόκρυψη των ευαίσθητων δεδομένων.

Τα αποτελέσματα θα διαβιβαστούν στη Eurostat σύμ-
φωνα με τα διαλαμβανόμενα στον Κανονισμό που μνη-
μονεύεται στην παρ. 6 του σκεπτικού.

Οι εργασίες θα ξεκινήσουν τον Σεπτέμβριο του 2019 
με τον σχεδιασμό των ερευνών και θα ολοκληρωθούν με 
τη σύνθεση των στοιχείων από τα διοικητικά αρχεία και 
τις έρευνες, την ανάλυση, πινακοποίηση και τεκμηρίωση 
των αποτελεσμάτων, μέχρι τον Δεκέμβριο του 2020.

Αναλυτικά, θα πραγματοποιηθούν οι παρακάτω ερ-
γασίες:

1. Έρευνες:
• Σχεδιασμός και οργάνωση των ερευνών
•  Επιλογή του πληθυσμού των επιχειρήσεων που θα 

ερευνηθούν
• Επιλογή ιδιωτών-συνεργατών
•  Εκπαίδευση προσωπικού και ιδιωτών-συνεργατών 

για την ορθή συμπλήρωση των ερωτηματολογίων 
των ερευνών

• Συλλογή στατιστικών στοιχείων
• Επεξεργασία και κωδικογράφηση ερωτηματολογίων
•  Ανάπτυξη των απαραίτητων μηχανογραφικών προ-

γραμμάτων για την εισαγωγή των στοιχείων, τη διε-
νέργεια των αυτόματων ελέγχων και την παραγωγή 
των αρχείων δεδομένων

• Διόρθωση μηχανογραφικών λαθών
• Εισαγωγή δεδομένων σε ηλεκτρονικό αρχείο.
2. Διοικητικά δεδομένα:
• Λήψη αρχείων
•  Ανάπτυξη μηχανογραφικών προγραμμάτων για τον 

καθαρισμό των αρχείων και την εφαρμογή των αυ-
τόματων ελέγχων

• Καθαρισμός αρχείων
• Ποιοτικός έλεγχος
•  Επεξεργασία διοικητικών δεδομένων και κατάρτιση 

στατιστικών μεταβλητών.
3. Σύνθεση αποτελεσμάτων:
•  Σύνθεση στοιχείων από διοικητικές πηγές με τα συλ-

λεγέντα από τις έρευνες
• Ενημέρωση Μητρώου Επιχειρήσεων
•  Παραγωγή τελικών πινάκων και αποστολή στοιχείων 

στη Eurostat
• Σύνταξη Έκθεσης ποιότητας (quality report)
•  Κατάρτιση δεικτών (σφάλμα δειγματοληψίας, μερο-

ληψία κ.λπ.) αξιολόγησης της ποιότητας των αποτε-
λεσμάτων των ερευνών

• Δημοσιοποίηση αποτελεσμάτων και μεταδεδομένων.
4. Για τη διενέργεια των ερευνών θα χρησιμοποιηθούν:
•  Υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ., οι 

οποίοι θα εργασθούν εντός του κανονικού ωραρίου 
εργασίας των Δημοσίων Υπηρεσιών και θα έχουν τη 
δυνατότητα μετακίνησης εντός και εκτός έδρας,

•  Ιδιώτες - συνεργάτες, οι οποίοι θα απασχοληθούν 
κατά το στάδιο της συλλογής των ερωτηματολογίων, 
μέχρι 500.

Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων των ερευνών θα 
γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ.

5. Η αμοιβή των οργάνων των ερευνών καθορίζεται 
ως εξής:

Αποζημίωση ιδιωτών – συνεργατών (ΚΑΕ 0429)

Ερωτηματολόγια Τύπου Ι:
15,41 ευρώ ανά πλήρως και σωστά συμπληρωμένο 

ερωτηματολόγιο Τύπου Ι, ήτοι:
6.435 ερ/για Χ 15,41 ευρώ ανά ερωτ/γιο = € 99.163,35€.

Ερωτηματολόγια Τύπου ΙΙ:
6,50 ευρώ ανά πλήρως και σωστά συμπληρωμένο ερω-

τηματολόγιο για τις επιχειρήσεις που θα ερευνηθούν με 
τα ειδικά ερωτηματολόγια Τύπου ΙΙ:

-  για την έρευνα παροχής υπηρεσιών (λεπτομερής 
ενότητα):

600 ερωτηματολόγια Χ 6,50 ευρώ ανά ερωτ/γιο = € 
3.900,00.

-  για τις επιχειρήσεις που συνδέονται με την αλλοδαπή 
(iFATS):

450 ερωτηματολόγια Χ 6,50 ευρώ ανά ερωτ/γιο = € 
2.925,00.

Σύνολο ερωτηματολογίων Τύπου ΙΙ:
1.050 ερωτηματολόγια Χ 6,50 ευρώ ανά ερωτ/γιο= € 

6.825,00.

Ερωτηματολόγια Τύπου ΙΙΙ:
Για όσες από τις παραπάνω ερευνώμενες μονάδες 

(Τύπου Ι και ΙΙ) βρεθούν αποδεδειγμένα στην πορεία 
των ερευνών ότι δεν λειτουργούν ή είναι προσωρινά 
κλειστές, με τη συμπλήρωση ειδικού εντύπου τύπου ΙΙΙ, 
οι ιδιώτες – συνεργάτες θα αμειφθούν για την εργασία 
ενημέρωσης του μητρώου με αμοιβή 3,08 ευρώ για κάθε 
ερωτηματολόγιο, ήτοι:

750 ερωτηματολόγια Χ 3,08 ευρώ ανά ερωτημ.= € 
2.310,00.

Συνολική δαπάνη:
8.085 ερωτηματολόγια στον ΚΑΕ 0429, δαπάνη 

108.298,35 €.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 13 Αυγούστου 2019 

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 7320/Β3-33 (2)
 Έγκριση, προκήρυξη και ανάθεση διενέργειας, 

της Έρευνας Συνταξιοδοτικών Ταμείων, έτους 

αναφοράς 2018. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 (ΦΕΚ 38/Α’/9-3-2010) «Ελληνικό 

Στατιστικό Σύστημα (ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40856 Τεύχος B’ 3484/18.09.2019

Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ) ως Ανεξάρτητης Αρχής», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα της περ. 
ζ΄ της παρ. 1 του άρθρου 14,

β. του π.δ. 73/2019 (ΦΕΚ 1114/Α’/4.7.2019) «Οργανι-
σμός της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)»,

γ. της ΓΠ – 400/27.8.2012 απόφασης, με θέμα «Έγκριση 
Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής» (ΦΕΚ 2390/Β’/28.8.2012),

δ. του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α’/28.6.2014) «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις».

2. Το ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α’/14.8.2015) με έναρξη 
ισχύος από 1.1.2016, με θέμα «Συνταξιοδοτικές διατάξεις 
- Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυ-
σης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και 
ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματο-
δότησης».

3. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από Δια-
τάκτες» (Α’/145).

4. Την υπ’ αριθ. ΥΠΟΙΚ0001538ΕΞ2016 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Διορισμός του Προέ-
δρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ)» (ΦΕΚ 
95/Υ.Ο.Δ.Δ./2016).

5. Τον Κανονισμό 295/2008 του ΕΚ και του Συμβουλίου 
της 11ης Μαρτίου 2008 για τις Στατιστικές Διάρθρωσης 
των Επιχειρήσεων (L 97/9-4-2008), παράρτημα VII.

6. Τον Κανονισμό 250/2009 της Επιτροπής που αφορά 
στον ορισμό των μεταβλητών και στη τεχνική μορφή των 
στοιχείων που διαβιβάζονται.

7. Τον Κανονισμό 251/2009 της Επιτροπής που αφορά 
τις σειρές δεδομένων που πρέπει να καταρτιστούν σχε-
τικά με τις στατιστικές διάρθρωσης των επιχειρήσεων.

8. Τον Κανονισμό 446/2014 της Επιτροπής που τρο-
ποποιεί τους παραπάνω Κανονισμούς και αφορά στις 
σειρές δεδομένων που πρέπει να καταρτισθούν και τα 
κριτήρια αξιολόγησης της ποιότητας των στατιστικών 
διάρθρωσης των επιχειρήσεων

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού της ΕΛΣΤΑΤ, αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε τη διενέργεια 
της Έρευνας Συνταξιοδοτικών Ταμείων, κατά τη διάρκεια 
του έτους 2019 με περίοδο αναφοράς των στοιχείων το 
έτος 2018.

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Στατιστικών Διάρθρωσης 
Επιχειρήσεων της Δ/νσης Στατιστικών Επιχειρήσεων της 
ΕΛ.ΣΤΑΤ. τη διενέργεια της ανωτέρω έρευνας.

2. Η εν λόγω έρευνα διενεργείται στο πλαίσιο υλοποίη-
σης του Κανονισμού 295/2008 του ΕΚ και του Συμβουλί-
ου της 11ης Μαρτίου 2008 και του Κανονισμού 446/2014 
της Επιτροπής της 2ας Μαϊου 2014, και αποσκοπεί στη 
συλλογή και κατάρτιση εναρμονισμένων στατιστικών 
στοιχείων στα κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
για τις βασικές μεταβλητές των επιχειρήσεων, οι οποίες 
δραστηριοποιούνται:

στην τάξη 6530: Συνταξιοδοτικά ταμεία, του τομέα 
Κ της NACE αναθ.2, για τα αυτόνομα συνταξιοδοτικά 
ταμεία (οικονομικά στοιχεία, στοιχεία απασχόλησης, 
στοιχεία πλήθους δικαιούχων), προκειμένου να προσ-

διορισθεί η συνεισφορά του τομέα στη διαμόρφωση του 
εθνικού εισοδήματος και, παράλληλα, να καλυφθούν οι 
στατιστικές απαιτήσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εντός 
των προβλεπόμενων προθεσμιών.

3. Η έρευνα είναι απογραφική και καλύπτει το σύνολο 
των συνταξιοδοτικών ταμείων που δραστηριοποιούνται 
στην Ελλάδα. Μονάδα της έρευνας είναι το συνταξιοδο-
τικό ταμείο.

Τα αποτελέσματα της έρευνας θα αποσταλούν στη 
Eurostat, σύμφωνα με τις προδιαγραφές των αντίστοι-
χων εφαρμοστικών Κανονισμών 250/2009 και 251/2009 
του ΕΚ και του Συμβουλίου της 11ης Μαρτίου 2009 και 
του Κανονισμού 446/2014 της Επιτροπής που τους τρο-
ποποιεί.

Το χρονικό διάστημα, εντός του οποίου θα διενεργηθεί 
η έρευνα, είναι το έτος 2019 και οι εργασίες επεξεργασί-
ας και ανάλυσης των στοιχείων θα έχουν ολοκληρωθεί 
μέχρι τέλη Ιουνίου 2020.

Αναλυτικά, θα πραγματοποιηθούν οι παρακάτω ερ-
γασίες:

• Σχεδιασμός και οργάνωση της έρευνας (διαμόρφωση 
ηλεκτρονικού ερωτηματολογίου, ηλεκτρονική αποστολή 
του ερωτηματολογίου στα συνταξιοδοτικά ταμεία)

• Συλλογή στατιστικών στοιχείων
• Ενημέρωση μητρώου Συνταξιοδοτικών ταμείων
• Δημιουργία του απαραίτητου λογισμικού προγράμ-

ματος
• Έλεγχος και επεξεργασία των στοιχείων
• Παραγωγή τελικών πινάκων, εφαρμογή σχημάτων 

εμπιστευτικότητας στα αποτελέσματα και
αποστολή στοιχείων στη Eurostat
• Σύνταξη Έκθεσης ποιότητας (quality report)
• Αξιολόγηση της ποιότητας των αποτελεσμάτων της 

έρευνας
• Δημοσιοποίηση αποτελεσμάτων.
4. Για τη διενέργεια της έρευνας θα χρησιμοποιηθούν:
• Υπάλληλοι της ΕΛ.ΣΤΑΤ. μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ., 

οι οποίοι θα εργασθούν εντός του κανονικού ωραρίου 
εργασίας των Δημοσίων Υπηρεσιών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Πειραιάς, 13 Αυγούστου 2019 

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 7321/Β3-32 (3)
Έγκριση, προκήρυξη και ανάθεση διενέργειας, 

της Έρευνας Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων, έτους 

αναφοράς 2018. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 3832/2010 (ΦΕΚ 38/Α’/9-3-2010) «Ελληνικό 

Στατιστικό Σύστημα (ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ) ως Ανεξάρτητης Αρχής», 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40857Τεύχος B’ 3484/18.09.2019

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα της περ. 
ζ΄ της παρ. 1 του άρθρου 14,

β. του π.δ. 73/2019 (ΦΕΚ 114/Α’/4.7.2019) «Οργανισμός 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)»,

γ. της ΓΠ – 400/27.8.2012 απόφασης, με θέμα «Έγκριση 
Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ελληνικής 
Στατιστικής Αρχής» (ΦΕΚ 2390/Β’/28.8.2012),

δ. του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α’/28.6.2014) «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ – δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις».

2. το ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α’/14.8.2015) με έναρξη 
ισχύος από 1.1.2016, με θέμα «Συνταξιοδοτικές διατάξεις 
– Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυ-
σης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και 
ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματο-
δότησης».

3. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από Δια-
τάκτες» (Α’/145).

4. Την υπ’ αριθ. ΥΠΟΙΚ0001538ΕΞ2016 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Διορισμός του Προέ-
δρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ)» (ΦΕΚ 
95/Υ.Ο.Δ.Δ./2016).

5. Τον Κανονισμό 295/2008 του ΕΚ και του Συμβουλίου 
της 11ης Μαρτίου 2008 για τις Στατιστικές Διάρθρωσης 
των Επιχειρήσεων (L 97/9-4-2008), παράρτημα V.

6. Τον Κανονισμό 250/2009 της Επιτροπής που αφορά 
στον ορισμό των μεταβλητών και στη τεχνική μορφή των 
στοιχείων που διαβιβάζονται.

7. Τον Κανονισμό 251/2009 της Επιτροπής που αφορά 
τις σειρές δεδομένων που πρέπει να καταρτιστούν σχε-
τικά με τις στατιστικές διάρθρωσης των επιχειρήσεων.

8. Τον Κανονισμό 446/2014 της Επιτροπής που τρο-
ποποιεί τους παραπάνω Κανονισμούς και αφορά στις 
σειρές δεδομένων που πρέπει να καταρτισθούν και τα 
κριτήρια αξιολόγησης της ποιότητας των στατιστικών 
διάρθρωσης των επιχειρήσεων.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού της ΕΛΣΤΑΤ, αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε τη διενέργεια της 
Έρευνας Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων, κατά τη διάρκεια 
του έτους 2019 με περίοδο αναφοράς των στοιχείων το 
έτος 2018.

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Στατιστικών Διάρθρωσης 
Επιχειρήσεων της Διεύθυνσης Στατιστικών Επιχειρήσεων 
της ΕΛ.ΣΤΑΤ τη διενέργεια της ανωτέρω έρευνας.

2. Η εν λόγω έρευνα διενεργείται στο πλαίσιο υλοποίη-
σης του Κανονισμού 295/2008 του ΕΚ και του Συμβουλί-
ου της 11ης Μαρτίου 2008 και του Κανονισμού 446/2014 
της Επιτροπής της 2ας Μαΐου 2014, και αποσκοπεί στη 
συλλογή και κατάρτιση εναρμονισμένων στατιστικών 
στοιχείων των κρατών -μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
για τις βασικές μεταβλητές των επιχειρήσεων, οι οποίες 
δραστηριοποιούνται στον τομέα Κ της NACE αναθ.2 - 
τάξεις 6511, 6512 και 6520 (στοιχεία ενεργητικού, στοι-
χεία παθητικού, καταστάσεις εκμετάλλευσης ανά κλάδο 
ασφάλισης, κατάσταση λογαριασμού αποτελεσμάτων 
χρήσεως, στοιχεία απασχόλησης), προκειμένου να προσ-
διορισθεί η συνεισφορά του τομέα στη διαμόρφωση του 

εθνικού εισοδήματος και, παράλληλα, να καλυφθούν οι 
στατιστικές απαιτήσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εντός 
των προβλεπόμενων προθεσμιών.

3. Η έρευνα είναι απογραφική και καλύπτει το σύνολο 
των ασφαλιστικών επιχειρήσεων ελληνικών ή ξένων που 
δραστηριοποιούνται αυτόνομα στην Ελλάδα. Μονάδα 
της έρευνας είναι η ασφαλιστική επιχείρηση.

Τα αποτελέσματα της έρευνας θα αποσταλούν στη 
Eurostat, σύμφωνα με τις προδιαγραφές των αντίστοι-
χων εφαρμοστικών Κανονισμών 250/2009 και 251/2009 
του ΕΚ και του Συμβουλίου της 11ης Μαρτίου 2009, κα-
θώς και του Κανονισμού 446/2014 της Επιτροπής της 
2ας Μαΐου 2014.

Το χρονικό διάστημα, εντός του οποίου θα διενεργηθεί 
η έρευνα, είναι το έτος 2019 και οι εργασίες επεξεργασί-
ας και ανάλυσης των στοιχείων θα έχουν ολοκληρωθεί 
μέχρι τέλη Ιουνίου 2020.

Αναλυτικά, θα πραγματοποιηθούν οι παρακάτω ερ-
γασίες:

•  Σχεδιασμός και οργάνωση της έρευνας (διαμόρφω-
ση ηλεκτρονικού ερωτηματολογίου, ηλεκτρονική 
αποστολή του ερωτηματολογίου στις ασφαλιστικές 
επιχειρήσεις)

• Συλλογή στατιστικών στοιχείων
• Ενημέρωση μητρώου Ασφαλιστικών Επιχειρήσεων
•  Δημιουργία του απαραίτητου λογισμικού προγράμ-

ματος
• Έλεγχος και επεξεργασία των στοιχείων
•  Παραγωγή τελικών πινάκων, εφαρμογή σχημάτων 

εμπιστευτικότητας στα αποτελέσματα και αποστολή 
στοιχείων στη Eurostat

• Σύνταξη Έκθεσης ποιότητας (quality report)
•  Αξιολόγηση της ποιότητας των αποτελεσμάτων της 

έρευνας
• Δημοσιοποίηση αποτελεσμάτων.
4. Για τη διενέργεια της έρευνας θα χρησιμοποιηθούν:
• Υπάλληλοι της ΕΛ.ΣΤΑΤ. μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ., 

οι οποίοι θα εργασθούν εντός του κανονικού ωραρίου 
εργασίας των Δημοσίων Υπηρεσιών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς,13 Αυγούστου 2019 

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ   

 Ι 

 Αριθμ. 1503 (4)
Έγκριση τροποποίησης του Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Επιστήμης και 

Τεχνολογίας του Πανεπιστημιακού Κέντρου Διε-

θνών Προγραμμάτων Σπουδών του Διεθνούς Πα-

νεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: «Επιστήμη των 

Δεδομένων» (MSc in Data Science). 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40858 Τεύχος B’ 3484/18.09.2019

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 70/07.05.2019 και ιδίως 
το άρθρο 3.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 30 - 45 του ν. 4485/2017 
«Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
114/4.8.2017).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του 
ν. 4009/2011 (ΦΕΚ Α΄ 195) «Δομή, λειτουργία, διασφά-
λιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47 παρ. γ΄ του 
ν. 4025/2011 (ΦΕΚ Α΄ 228), του άρθρου 5 παρ. 8 του 
ν. 4076/2012 (ΦΕΚ Α΄ 159) και του άρθρου 34 παρ. 2 του 
ν. 4115/2013 (ΦΕΚ Α΄ 24).

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (ΦΕΚ Α΄ 189) «Διασφά-
λιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα 
μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Πα-
ράρτημα διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τη διάταξη του άρθρου 85 παρ. 2 του ν. 4485/2017 
σύμφωνα με τα οποία: «α) Π.Μ.Σ. που θα λειτουργήσουν 
το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018 μπορεί να ακολουθή-
σουν τη διαδικασία ίδρυσης ή επανίδρυσης σύμφωνα 
με το άρθρο 32. Σε κάθε περίπτωση για τη λειτουργία 
και εγγραφή φοιτητών σε Π.Μ.Σ. κατά το ακαδημαϊκό 
έτος 2018-2019 είναι αναγκαία η ίδρυση νέων ή επανί-
δρυση των ήδη υφιστάμενων, σύμφωνα με τις κείμενες 
κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου διατάξεις 
Π.Μ.Σ., σύμφωνα με το άρθρο 32. Τα Ιδρύματα στα οποία 
πρόκειται να λειτουργήσουν Π.Μ.Σ., σύμφωνα με το προ-
ηγούμενο εδάφιο, αποστέλλουν στο Υπουργείο Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, την απόφαση ίδρυσης 
του άρθρου 32 το αργότερο έως τις 30.4.2018. β) Κατ’ 
εξαίρεση οι φοιτητές που έχουν ήδη εγγραφεί σε Π.Μ.Σ. 
κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου, καθώς και 
οι φοιτητές που εγγράφονται και αρχίζουν τη φοίτηση 
το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018 σε Π.Μ.Σ. ιδρυθέν έως τη 
δημοσίευση του παρόντος, συνεχίζουν και ολοκληρώ-
νουν το πρόγραμμα, σύμφωνα με τις ισχύουσες, έως την 
έναρξη ισχύος του παρόντος νόμου, διατάξεις».

6. Την 216772/21/8.12.2017 (ΦΕΚ Β΄ 4334/12.12.2017) 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων με θέμα «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού 
προϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμό-
τητας των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών».

7. Την απόφαση της Προσωρινής Γενικής Συνέλευσης 
της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος (συνεδρία 10/16.3.2018 θέμα 3), 
η οποία συνοδεύεται από την εισήγηση της παρ. 2 του 
άρθρου 32 του ν. 4485/2017 και τα συνοδευτικά αυτής, 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017, 
στοιχεία.

8. Την απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (συνεδρία 3/28.3.2018).

9. Την απόφαση της ΜΟΔΙΠ (συνεδρία 6/29.3.2018 
θέμα 3).

10. Την απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρία 13/ 
30.3.2018 θέμα 2).

11. Το αριθμ. 3091/28.11.2013 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος και την υπ’ αριθμ. 
525/22.3.2016 Έκθεση Εξωτερικής Αξιολόγησης του 
Ιδρύματος από την ΑΔΙΠ.

12. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 85564/Ζ1/24.5.2018 έγγραφο 
του τμήματος Β΄ Μεταπτυχιακών Σπουδών της Γενικής 
Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με θέμα «Ίδρυση 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών, σε εφαρμο-
γή των διατάξεων του άρθρου 32 του ν. 4485/2017 (Α΄ 
114)».

13. Την 2131/27.06.2018 απόφαση με θέμα «Έγκριση 
της επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του Διε-
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: «Επιστή-
μη των Δεδομένων» (MSc in Data Science)» (ΦΕΚ Β΄ 
3203/6.08.2018).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των άρθρων 6 και 13 της υπ’ αριθ. 
2131/27.06.2018 απόφασης με θέμα «Έγκριση της επα-
νίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του Διεθνούς Πανε-
πιστημίου της Ελλάδος με τίτλο: «Επιστήμη των Δεδο-
μένων» (MSc in Data Science)» (ΦΕΚ Β΄ 3203/6.08.2018), 
ως ακολούθως:

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το ΠΜΣ «Επιστήμη των Δεδομένων» (MSc in Data 
Science) περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα μαθημάτων και 
ένα (1) εξάμηνο εκπόνησης της μεταπτυχιακής εργασίας, 
εφόσον είναι πλήρους φοίτησης και τέσσερα (4) εξάμηνα 
μαθημάτων και ένα (1) εξάμηνο εκπόνησης της μετα-
πτυχιακής εργασίας, εφόσον είναι μερικής φοίτησης. Τα 
μαθήματα του ΠΜΣ θα διεξάγονται στην αγγλική γλώσ-
σα. Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος 
Ειδίκευσης (ΜΔΕ) απαιτούνται ενενήντα (90) ευρωπαϊκές 
πιστωτικές μονάδες (ECTS), οι οποίες συγκεντρώνονται 
με τη συμμετοχή των μεταπτυχιακών φοιτητών σε όλες 
τις δραστηριότητες του προγράμματος, όπως αυτές πε-
ριγράφονται παρακάτω στον πίνακα. Το πρόγραμμα των 
μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 40859Τεύχος B’ 3484/18.09.2019

Εξάμηνο Μάθημα ECTs

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΟΡΜΟΥ (5 ΣΥΝΟΛΟ 30 ECTS)

Α Προγραμματισμός Επιστήμης Δεδομένων Programming in Data Science 6

Α Επιστήμη Δεδομένων για Επιχειρήσεις: 
Θεωρία και Πράξη Data Science for Business: Theory and Practice 6

Α Στατιστικές Μέθοδοι για την Επιστήμη 
Δεδομένων Statistical Methods for Data Science 6

Α Αρχές και Έννοιες Μηχανικής Εκμάθησης Machine Learning Principles and Concepts 6

A Προχωρημένα Συστήματα Βάσεων 
Δεδομένων Advanced Database Systems 6

Σύνολο 30

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Β Πρόβλεψη Χρονοσειρών Time Series Forecasting 6

Β Μεγάλα Δεδομένα και Υπολογιστική Νέφους Big Data and Cloud Computing 6

Β Εξόρυξη Δεδομένων Data Mining 6

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ (2 εκ των κάτωθι)

Β Επεξεργασία Φυσικών Γλωσσών και Εξόρυξη 
Κειμένου Natural Language Processing and Text Mining 6

Β Διερευνητική ανάλυση και Οπτικοποίηση 
Δεδομένων Exploratory Data Analysis and Visualization 6

Β Ανάκτηση Πληροφορίας Information Retrieval 6

Β Προχωρημένη Μηχανική Εκμάθηση Advanced Machine Learning 6

Β Διαχείριση Γνώσης στον Παγκόσμιο Ιστό Knowledge Management in the Web 6

Β Ανάλυση Πολυμεσικών Δεδομένων Multimedia Data Analysis 6

Β Κοινωνικά Μέσα Δικτύωσης και 
διασυνδεδεμένη διαχείριση κοινοτήτων.

Social Media and Online Community 
Management

Β Συμβουλευτική Εργασία Consulting Project 6

Σύνολο 30

Γ Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Dissertation 30

Σύνολο 30

Γενικό Σύνολο εξαμήνων (Α+Β+Γ) 90

Η ανακατανομή των μαθημάτων στο πρόγραμμα μερικής φοίτησης γίνεται με αποφάσεις οργάνων και αναφορά 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Με απόφαση των αρμοδίων οργάνων και αναφορά στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών μπορεί να πραγματοποιηθεί τροποποίηση του προγράμματος.

Άρθρο 13
Μεταβατικές Διατάξεις

Στους φοιτητές μερικής φοίτησης που εισήχθησαν κατά το ακαδημαϊκό έτος 2018-19 θα προσφέρεται το μάθημα 
«Πρόβλεψη Χρονοσειρών» ως μάθημα επιλογής.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Π.Μ.Σ. «Επιστήμη των Δεδομένων» και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή κοινοποιείται στον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων μαζί με την εισήγηση της 
παρ. 2 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017, που συνοδεύεται από: α) μελέτη σκοπιμότητας, β) αναλυτικό προϋπολογι-
σμό λειτουργίας κατ’ έτος και για πέντε (5) συνεχή έτη και έκθεση βιωσιμότητας του προγράμματος και γ) έκθεση 
της οικείας Σχολής από την οποία προκύπτει η ύπαρξη της βασικής υποδομής και του αναγκαίου εξοπλισμού για 
τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. και ειδική αιτιολόγηση ως προς το ποσοστό εξ αποστάσεως διδασκαλίας.

 Θεσσαλονίκη, 16 Μαΐου 2019

 Ο Αντιπρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΜΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ40860 Τεύχος B’ 3484/18.09.2019

*02034841809190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-09-19T12:44:01+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




